
Obsah

Předmluva ..................................................................................................................... 5
Úvod ................................................................................................................................... G

I. Vznik státu a práva .......................................................................................... 9

II. Československé právo .........................................................................................13
Socialistická přestavba a její odraz v československém právu . 13
Třídní charakter československého práva ............................................... 13
Československý právní řád .......................................................................... 14
Zdroje československého právního řádu ......................................................14

III. Ústava CSSR ......................................................................................................17
Členění ústavy ...............................................................................................18

Úvodní prohlášení ústavy ...........................................................................19

IV. Orgány státní správy ........................................................................................ 24
A. Nejvyšší orgán státní správy — vláda ................................................. 24
B. Ministerstva a ostatní ústřední úřady ..................................................25
C. Slovenská národní rada (SNR) ............................................................ 26

Předsednictvo Slovenské národní rady ................................................. 27
Komise SNR ...............................................................................................27
Pověřenci SNR ........................................................................................ 27
Odbory SNR ...............................................................................................28

D. Národní výbory ........................................................................................ 28
Rada národního výboru .......................................................................... 29
Předseda národního výboru ....................................................................30
Komise národního výboru ................................................................... 30
Odbory národních výborů ....................................................................31
Řízení zemědělské výroby ....................................................................32

E. Správní řízení ............................................................................................... 33

V. Orgány justice a prokuratura ...........................................................................37
Místní lidové soudy ......................................................... 39
Prokuratura ............................................................................................... 39
Státní notářství ..................................................................................41
Advokácie ......................................................................................................42

136



VI. Trestní pravo hmotne a procesní ....................................................................43
Obecná část trestního zákona ....................................................................43

Tresty . . .  45
Řízeni proti mladistvým .  .46

Zvláštní část trestního zákona ....................................................................46
Trestní právo procesní ................................................................................. 47

Prípravné řízení ........................................................................................ 48
Řízení před soudem ..................................................................................49

VII. Socialistické vlastnictví a jeho ochrana ...................................................... 52
Vlastnické právo ............................................................................................... 52
Ochrana socialistického vlastnictví ............................................................. 54

Správa národního majetku ...........................................................................54
Ochrana soc. vlastnictví z trestněprávního hlediska . . . . 55
Ochrana soc. vlastnictví z hlediska občanskoprávního . . . 57
Ochrana soc. vlastnictví z hlediska pracovněprávního . . . 57
Náhrada škody způsobené členy JZD ...................................................... 58

VIII. Silniční provoz ............................................................................................... 60
Přeprava osob na nákladních automobilech a traktorech . . . 62
Vybavení přívěsů a povozů ...........................................................................63

IX. Hospodářské vztahy mezi socialistickými oragnizacemi . . . . 65
Řízení národního hospodářství ....................................................................65
Hospodářské vztahy mezi socialistickými organizacemi . . . 66
Závazky z hospodářských smluv ....................................................................67

Typy hospodářských smluv ....................................................................63
A. Hospodář, smlouvy o dodávce výrobků ..................................68

a) Kapacitní smlouva ....................................................................68
b) Dodávková smlouva ....................................................................69
c) Odběr a přebírání výrobků ......................................................69
d) Reklamace vadné dodávky ...................................................... 70
e) Majetkové sankce za porušení smlouvy ..................................71

B. Hospodářské smlouvy o pracích a výk........................................... 71
a) Smlouva o průzk. a projektových pracích . . . . 72
b) Smlouva o podkladech .............................................................72
c) Smlouva o staveb, pracích .....................................................72
d) Smlouva o montáž, pracích .................................................... 73
e) Smlouva o dodávkách pro invest. celky ................................73

Závazky z úředního opatření, z arbitrážního rozhodnutí a z jiných 
právních skutečností ........................................................................................ 73
Závazky ze způsobení škody ...........................................................................73
Závazky z bezdůvodného obohacení ............................................................. 74

137



Závazky z odpovědnosti za vady plnení ......................................................74
Práva a povinnosti vyplývající ze závazků socialistických organi
zací ....................................................................................................................74

a) Náležitosti plnění ..................................................................................74
b) Prodlení ...................................................................................................... 75
c) Zánik závazku .........................................................................................75

Zánik práv ................................................................................................75
Hospodářská arbitráž a její orgány ...................................................... 75
Nákup zboží socialistickými organizacemi ve státním a družstev
ním obchodě ...................................................................................................... 77
Zadávání prací a služeb socialistickými organizacemi jednotliv
cům .................................................................................................................... 77
Úplatné nabývání věcí od jednotlivců socialistickými organizacemi 78
Odpovědnost za škody způsobené dopravními prostředky . . . 78

X. Zemědělskodružstevní právo a úprava právních vztahů JZD . . 80
Vznik a vývoj zemědělskodružstevního práva ...................................... 80
Vlastnické právo a převody půdy. Pozemkové knihy . . . . 81
Základní předpisy o JZD ................................................................................. 83
Právní povaha JZD .........................................................................................84
Vznik JZD a jejich slučování ....................................................................85
Vzorové a vlastní stanovy JZD .............................................................85
Přidružená výroba v JZD ...........................................................................86
Vzájemná spolupráce družstev ....................................................................87
Správa družstva ............................................................................................... 88
Způsobilost družstva k právním úkonům a jeho zastupování . . 89
Pojištění družstevního majetku ....................................................................90
Vztahy mezi družstvem a státem ............................................................. 91
Smluvní vztahy JZD ........................................................................................ 92
Převody hospodářství JZD do státních organizací ..................................93
Ochrana zemědělského půdního fondu . . . . . . . 94
Právní úprava zemědělské daně .................................................................... 96
Poskytování přímé finanční pomoci JZD .................................................. 97
Nákup zemědělských výrobků .................................................................... 98
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci .................................................... 101
Sociální zabezpečení členů JZD .................................................................. 103

1. Preventivní a léčebná péče .................................................................. 104
2. Zabezpečení v nemoci ......................................................................... 104
3. Zabezpečení matky a dítěte ..................................................................105
4. Důchodové zabezpečení ......................................................................... 105
5. Sociální zabezpečení učňů .................................................................. 107
6. Dávky rodinných příslušníků a důchodců při pracovním

úrazu ........................................................................................................... 107

138



Bytová výstavba JZD ............................................................................... 108
Právní úprava semenářství .........................................................................109
Organizace plemenářské služby ..................................................................110
Zákon o lesích a lesním hospodářství .................................................... 110
Právní úprava myslivosti .  111

XI. Zásady československého pracovního práva ............................................. 113
Pracovní poměr státních zaměstnanců .................................................... 115
Pracovní poměr ostatních zaměstnanců .................................................... 115
Podmínky právní účinnosti vzniku a zániku pracovního poměru . 120
ROH a jeho úkoly v péči o pracující ........................................................... 121
Kolektivní smlouvy .......................................................................................122
Socialistické soutěžení a zlepšovatelské hnutí .......................................123
Zvláštní druhy pracovního poměru ...........................................................123
Přeřazení v práci ..............................................................................................124
Hmotněprávní následky právně neúčinného rozvázání pracovního 
poměru a přeřazení v práci .........................................................................125
Obsah pracovního poměru. Zvláštní pracovní podmínky mládeže 125
Odměňování za práci ...................................................................................... 126
Dovolená na zotavenou .  126
Dovolená sezónních zaměstnanců ........................................................... 127
Náhrady při překážkách v práci .................................................................. 128
Náhrada při vojenské službě ..................................................................128
Náhrady cestovních, stěhovacích a jiných výdajů ................................129
Daň ze mzdy .................................................................................................... 129
Rozhodování pracovních sporů .................................................................. 130
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci .................................................... 131
Nemocenské pojištění a soc. zabezpečení zaměstnanců . . . . 132
Nemocenské pojištění a důchodové zabezpečení učňů, studentů 
a žáků na výrobní praxi ............................................................................... 134

139


